Total do Ativo 823.521 18.161 841.682 802.511 18.003 820.514

Balanço Patrimonial - Passivo

Passivo Circulante

Dividendos Propostos 6.527 (6.527) - 6.875 (6.875) -
Passivos Financeiros Setoriais 9.446 4.295 13.741 - - -
Demais Passivos Circulantes 48.916 2 48.918 50.080 3 50.083

64.889 (2.230) 62.659 56.955 (6.872) 50.083

Passivo Não Circulante

Tributos Diferidos - 2.425 2.425 - 36 36
Demais Passivos Não Circulantes 179.979 1 179.980 162.759 (2) 162.757

179.979 2.425 182.405 162.759 34 162.793

Patrimonio Líquido (a) (b) 578.653 17.966 596.619 582.797 24.841 607.638

Total do passivo e patrimonio liquido 823.521 18.161 841.682 802.511 18.003 820.514

Consolidado

01/01/2015

Consolidado

31/12/2015

DME Poços de Caldas Participações S.A. - DME

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2016
(Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

12

3 Apresentação das demonstrações financeiras--Continuação

3.2 Base de preparação--Continuação

e. Reapresentação de saldos contábeis originalmente publicados--Continuação

Demonstração do resultado Controladora Controladora Consolidado Consolidado

Divulgado Ajustes Reapresentado Divulgado Ajustes Reapresentado

Lucro Bruto - - 73.731   (4.989) 68.742

Despesas operacionais (4.606) (4.606) (29.069) (2) (29.071)

Resultado de participações societárias 32.762   (6.517) 26.245 (9.487)   - (9.487)

Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos (4.607)   1 (4.606) 44.661   (4.990) 39.671

Receitas e despesas financeiras líquidas (527)   (1) (528) 3.867   631 4.498

Receita com dividendos   -   - -   - -

Outros resultados   -   - -   - -
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social 27.626 (6.517) 21.111 39.041 (4.359) 34.682

Imposto de renda e contribuição social (142)   - (142) (11.556)   1.038 (10.518)
Impostos Diferidos - - - - (3.195) (3.195)

Lucro líquido do exercicio 27.484 (6.517) 20.969 27.484 (6.515) 20.969

31/12/2015 31/12/2015

No consolidado:

Passivo Setorial: reconhecimento a menor do passivo setorial da controlada DMED, no
montante líquido de R$ 4.295 e reconhecimento a maior do ativo setorial no montante líquido de
R$ 64, gerando um efeito no lucro antes dos impostos no montante de R$ 4.359 por conta de (i)
diferenças provenientes do mecanismo de bandeiras tarifárias, no montante de R$ 1.990 (ii) erro
na atualização pela taxa Selic aplicada aos saldos amortizados no montante de R$ 236; e (iii)
erro no cálculo da CVA por neutralidade de encargos, no montante de R$ 2.133;

Imposto de Renda e Contribuição Social: pelo reconhecimento dos impostos de renda e